INDICAÇÃO Nº 081/2017

Divinópolis, 18 de janeiro de 2017.

Exmo. Sr.
Adair Otaviano
DD. Vereador Presidente da Câmara Municipal
Nesta

O Vereador, que o Presente subscreve, nos termos regimentais, requer de V. Exª que seja
encaminhada  esta  ao  Sr.  Prefeito  Municipal  Galileu  Teixeira  Machado,  solicitando  que  seja
estudado junto ao  órgão competente  do Executivo,  a  possibilidade  com o máximo de  urgência
possível,  providenciar a sinalização e pintura estratigráfica da Av. Paraná,  e demais ruas que a
cortam, no trecho compreendido entre  a Avenida Divino Espirito Santo até a Rua Goiás,  neste
município.

Justificativa:

A presente indicação que ora apresentamos,  se  faz urgente e  necessária,  pois  temos
recebido constantemente em nosso gabinete, cidadãos que utilizam diariamente o referido trecho,
como motorista e até pedestres,  e principalmente moradores da região,  que nos relatam o quão
perigoso ficou o local depois que foi feita a mudança do trânsito na  Avenida Paraná.

Temos acompanhado de perto a situação, e pudemos constatar que o número diário de
acidentes no local só tem aumentado, inclusive com vitimas graves, pois a implantação de mão
única foi feita na Avenida, sem que a sinalização apropriada fosse executada.

Pelo exposto acima, peço que seja realizada tal melhoria no local o mais breve possível,
antes que situações piores possam acontecer.

Atenciosamente,

_______________________________

Vereador Roger Viegas

PROS

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br